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der skulde gjøres, for at man kunde komme 
til et fuldt, godt Resultat, naar det blev 
energisk forfulgt. Og det forekommer mig, 
at overfor os Landbrugere aar det ligesaa 
med dette Lovforslag. Det forekommer mig, 
at det er nok et Skridt, men et lille Skridt 
henimod det Maal, som næsten Alle ere 
enig? om, at der bør stræbes hen til. Det 
er oget, som næsten Alle ere eni e om, at 
der bør gjøres Noget for Land rager, at 
det er i Fare, og at der derfor nu bør tages 
alvorlig fat paa dette Omraade for at hjælpe 
Landets Hovederhvervskilde, der er Grund- 
laget for alle de andre i Landet, naar det 
gaar godt dermed, og jeg mener, at dette 
Lovforslag angaar en af de allervigtigste 
Udførselsgrene, Landbruget har. Det har 
jo grumme Lidt at sige for os, som For- 
holdene nu have udviklet sig, hvad Kornet 
koster. Det kan være behageligt ·fo»r os, 
naar det er billigt, thi saa skulle vi betale 
mindre Tiende til Præst og Herremand; 
men hvad det gjælder om for os, er, hvad 
Pris  Smørret er i, og det har derfor den 
største Betydning for Landbruget i Dan- 
mark, hvis Smørpriserne blive forkludrede 
ved mindre Paapasselighed fra Statsautorite- 
ternes Side. Nu blev det udtalt af det 
ærede Medlem for Præstø Amts 3die Valg- 
kreds (Leth), at i denne Sag maatte v i  
kunne blive enige om Et,  nemlig at sørg; 
for, at Kunstsmorret ikke farer under fa 
Flag, at det ikke blev solgt for Andet, end 
det er, og det er gaaet i jennem alle Ud- 
talelserne i Dag. Det forekommer mig 
derfor, at selv om man nu ikke vil gaa saa 
vidt 홢 jeg veed ikke, hvorvidt det er nødven- 
digt eller rigtigt, derom vil jeg ikke udtale 
noget Bestemt «홢홢 at lave Loven saaledes, 
som Nogle forlange, at vi skulde ligefrem 
forhindre, ats Kunst mør kan produeeres her, 
saa ere vi jo do A e enige om, at vi skulle 
gjøre, hvad vi unne, for at ikke den Slags 

mør skal komme paa det engelske Marked 
eller noget andet Sted uden at fremtræde 
som det, det er. Selv om der er større Fare 
ved Kunstsmørproduktionen, end det lader til, 
at Alle mene, maatte vi kunne blive enige 
om paa det Grundlag, som blev angivet af 
det ærede Medlem for Holbæk Amts 
3die Valgkreds (Tauber), at gjøre 
vort derste i Retnin af, at Kunstsmorret, 
hvis et fremtræder i dlandetskun skal gaa 
for, hvad det er. Selv om man ikke vil 
fastholde § 6 iLovforslaget, der paastaas at 
være det Samme som et Forbud imod at 
lave Kunstsmor, kan jeg vir elig ikke se, hvad 
de Herrer, der staa paa det Standpunkt, at 
de ere fuldt enige om, at der skal ·jøres det 
Yderste for, at Kunstsmorret skal fremtræde 

som det, det er, kunne have imod, at det 
fremtræder som det, det er, uden at være 
farvet. Der er en Betragtning, der stadig 
gjør sig gjældende, og som hele Tiden er 
leveii streifet her, og det er den, at det er 

Smaafolk, de mindre Bemidlede, der særlig 
skulle komme til at betale Gildet her, dersom 
det blev ordnet paa den foreslaaede Maade. 
Nu vil jeg sige, at forholder det sig rigtigt, 
som udtalt af de ærede Medlemmer fra Aar- 
hus (Pingel) o Holstebro (Hansen-Siir), 
existerer der vir elig de Forhold ude paa 
Landet, at der ogsaa der bruges en hel Del 
Smør af Landbostanden 홢- (En Stemme: 
Ogsaa paa Herregaardeney Ja, jeg tror 
ikke, de er bedre i det Stykke 홢 hvem tror 
de Herrer saa, det gaar ud over? Det gaar 
til paa den Maade. Eftersom Brugen af 
Eentrifuger er bleven almindelig, saa at vi 
Landmænd i store Mængder sende vor Mælk 
til Andelsmeierierne, vil jeg saamænd godt 
tro, at der kan være somme Bønder og 
Herremænd med, som synes, at det kan være 
godt nok at kjøbe Kunstsmor til deres Folk, 
for at de kunne sælge saa meget mere Mælk. 
Men saa forekommer det mig at være den 
naturligste Ting af Verden, om dette 
Kunstsmor optraadte saaledes, at Folkene 
vidste, at de bleve behandlede paa den Maade. 
Det forekommer mig at være i Smaafolks 
Interesse, at det optræder saaledes, at Folk 
kunne se, hvad det er for et Produkt, der 
bydes, at det ikke er Noget, der er produceret 
paa selve Eiendommem men kun et 
Produkt, som Husbonden kan kjøbe 
billigere, og som saa naturligvis kan være 
Skidt nok for dem, naar han bare kan tjene 

oget ved det. Derfor forekommer det mig, 
at, hvis deres Vidnesbyrd holder Stik 홢 
jeg holder mig til de to Herrer, som ellers 
lader til at være uenige med mig 홢 at det 
virkelig er os derude paa Landet, som er i 
en meget stor Udvikling i den Retning, og 
naar vi da se paa Tjenestefolkenes og de 
mindre Bemidledes Jnteresser, da kunne vi 
ikke have Noget imod, at Kunstsmor fremtræ- 
der som det, det er. Vi vide Alle, og ikke 
mindst paa Landet, at foruden Kunstsmor er 
der en anden Ting, som spises i meget høi 
Grad derude, og det er Fedt. Er det vir- 
kelig Noget, som afgiver et væmmeligt Syn, 
fordi det er hvidt? Er det Noget, der gjør 
det uappetitligt, naar Fedt nu dog har den 
samme Næringsværdi? Hvis man for Ex- 
empel byder Folk ufarvet Kunstsmor, som inde- 
holder en samme Næringsværdi og i det Hele 
er et lige saa godt Produkt som det farvede 
Kunstsmor, kan jeg ikke indse, at vi paa det 
Omraade gjør Ondt mod Smaafolk. Derfor 
forekommer det mig, at naar vi, som det 


